[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

ГОРОДА ПАРТИЗАНСКА
Р Е Ш Е Н И Е

23.01.2024 г.                                                                                           № 116/655
                                                    г. Партизанск
	Об утверждении плана работы территориальной избирательной комиссии города Партизанска на                 2024 год.

В соответствии со статьей 26 Федерального Закона « Об основных гарантиях избирательных прав  и права на участие в референдуме граждан  Российской Федерации», статьи 27  избирательного кодекса Приморского края территориальная избирательная комиссия города Партизанска
РЕШИЛА:

1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии города Партизанска на 2024 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением Плана возложить на председателя территориальной избирательной комиссии города Партизанска Обытоцкую Е.В.
Председатель комиссии                                                            Е.В. Обытоцкая

Секретарь комиссии                                                                  Н.М. Фищенко
План работы

территориальной избирательной комиссии города Партизанска

 на 2024 год
I. Основные направления деятельности.

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие граждан в референдумах  Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение обращений на действия и бездействия избирательных комиссий, комиссий референдума.

                                                                                                             Январь-март
    Взаимодействие с государственными органами и органами местного управления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий, обеспечение избирательных прав граждан.

Весь период
    Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума.

Весь период
   Участие в реализации Концепции обучения кадров избирательных комиссий  и других участников избирательного
 процесса в Российской  федерации в  2024 году.
Весь период
    Реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов.

Весь период
Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых территориальной избирательной комиссией города Партизанска.

февраль - апрель
     Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых  комиссий.

По отдельному графику
     Взаимодействие со средствами массовой информации. Совершенствование работы по размещению в сети Интернет информации о деятельности территориальной избирательной комиссии города Партизанска.

Весь период
    Работа с резервным составом участковых избирательных комиссий Приморского края.

   Весь период
Совершенствование нормативно-правовой базы территориальной избирательной комиссии, внесение изменений и дополнений в решения избирательной комиссии, в том числе по вопросам противодействия коррупции.

Весь период
II. организационно-методическое обеспечение, информационно-разъяснительная работа

2.1.Организация консультаций представителям политических партий Партизанского городского округа по разъяснению законодательства Российской Федерации, Приморского края о выборах, их единообразного применения.

1,2,3 квартал                                                                           Председатель
                                                                                                 Зам. Председателя

                                                                                                 Секретарь
2.2. Совершенствование страницы, «Избирательная комиссия», на  сайте Партизанского городского округа в информационной сети Интернет и его регулярное информационное пополнение.

Весь период                                                                           Аппарат ТИК
2.3.Взаимодействие с руководителями учебных заведений округа, структурными подразделениями администрации Партизанского городского округа по повышению правовой культуры молодежи.

февраль - апрель.

                                                                                                    Члены ТИК

2.4. Проведение дня молодого избирателя  на территории Партизанского городского округа (по отдельному плану).
Март - апрель                                                                            Члены ТИК

2.5. Работа с молодыми избирателями (18-30 лет): проведение Дня открытых дверей в территориальной избирательной комиссии города Партизанска с представителями общественных молодежных организаций по избирательному праву и избирательному процессу Российской Федерации.

Март - апрель.                                                                   Члены ТИК и УИК

III. Организационно методические мероприятия.

	Наименование мероприятий
	Период исполнения
	Ответственный

	Уничтожение избирательной документации с истекшим сроком хранения
	сентябрь, октябрь
	Председатель
секретарь

	Обучение участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий
	Весь период
	Члены ТИК

	Передача в архивный отдел документов  постоянного срока  хранения по выборам депутатов  Думы Партизанского городского округа в сентябре 2023г..
	Февраль-апрель
	Председатель
секретарь

	Участие в семинарах, организованных Избирательной комиссией Приморского края в рамках мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Приморском крае.
	По плану Избирательной комиссии Приморского края
	Председатель
Зам. председателя

секретарь

	Реализация мероприятий по противодействию коррупции в территориальной избирательной комиссии города Партизанска
	Весь период
	Комиссия ТИК по противодействию коррупции

	Взаимодействие с образовательными учреждениями, молодежными организациями по вопросам повышение правовой культуры молодых избирателей.
	Весь период
	Члены ТИК, УИК

	Реализация мероприятий по взаимодействию с обществом инвалидов (по отдельному плану)
	Весь период
	Председатель, зам. председателя,
секретарь

 IV. Информационное обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии города Партизанска.

	Наименования мероприятия
	Период
	Ответственный

	Выступление в средствах массовой информации о деятельности избирательных комиссий.
	Весь период
	Председатель
Зам. Председателя

Секретарь

Члены ТИК

	Информационное наполнение страницы ТИК на сайте администрации городского округа
	Весь период
	Аппарат ТИК

	Направление в редакцию газеты «Вести» решений и официальной информации ТИК для опубликования
	Весь период
	Секретарь ТИК

	Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам деятельности ТИК в рамках реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса, по взаимодействию с общественными организациями, политическими партиями
	Весь период
	Зам. Председателя
секретарь

V.  Проведение совещаний,  семинаров, выставок.
	Наименования мероприятия
	Период
	Ответственный

	Проведение заседания ТИК по организации и проведению Дня молодого избирателя
	Март-апрель
	Председатель
Секретарь

Зам. председателя

Члены ТИК

	Организация выставок, литературы и других информационных материалов, посвященных выборам, избирательному процессу.
	Март-апрель
	УИК, библиотеки учебных заведений Партизанского городского округа